Sed quicquid sit: hi milites præferuntur cæteris militibus, qui sunt simplices, non existentes de huiusmodi ordine: & sic laudandi sunt ex pluribus præcæteris nobilibus, cum ultra nobilitatem, quo ad nos, habeant illam dignitatem à Principe, & sunt aggregati consortio seu societati Principis: ita, quod liberum ad eum habent accessum, in negotiisque Regni pertractandis adiutant, & sunt de consilio secreto ipsius Principis. Et vt dicit Lucas de Penna, in l. v. c. de equestri dignitate, lib. 12. plus laudandus est, qui militiam à Rege suscipit, quam is, qui recipit ab inferiori. Et istos videtur adaptare Purpuratus in l. i. colum. 2. ff. de offic. eius cui mand. est iurisd. Patricijs; Sed non video eius bonam adaptationem.

Vndecima consideratio. Alij sunt milites simplices & communes, de quibus in iure loquimur, & laudantur in pluribus dummodo habeant ea, de quibus in gl. in l. pen. ff. ex quibus causis maiores. cui addo, gl. in §. in verb. si quidem. in Auth. de mandai. Priuileg. Et ideo Cyn. & Sal. post eum, in l. i. C. de iur. & fa. Et ignor. & post eos Dom. meus las. dicunt, quod milites nostri temporis non gaudent priuilegiis militum; eos quia non habent virtutes necessarias ad militiam: idem tenet Bar. in l. filius familias. §. veteranus. ff. de procur. & in l. militib. Cod. de procurat. Quæ autem sint illa priuilegia militum, & verum extendantur ad doctores, & clericos, qui sunt milites cælestis militiæ, ponit Alexand. in leg. centurio. in prin. ff. de vul. & pupil. subst. & forte ea ponam supra, & etiam priuilegia docet in suo loc.

Militiæ huius summa laus est, communi vtilitati intendere, vt dicit text. in summa 23. 7. 1. Luc. de Pen. in l. vnic. in 2. col. C. V. armorum vsu. lib. 12. Instituta est enim propter duo, scilicet. propter iniuriam propulsandam, & vindictam referendam, 21. 9. 1. c. 1. Est autem exercenda ea intentione, vt mali coerceantur, & boni subliementur. 23. 7. 1. c. apud, & r. seq. Namque & plerique sancti patres ex militia laudem acquisierunt: vt Propheta Dauid, qui militasse legitur. R. g. 28. c. & Centurio, vt in c. 106. 23. 7. 1. & de pluribus alijs, vt infra dicam suis locis: Ipsa quidem militia non culpatur, sed ita militandum est, quod nil ultra stipendia queratur. c. militare, eadem causa & quest. & vide Luc. de Pen. in l. 1. in 2. col. C. qui milit. possunt, vel non. & in d. l. vnic. C. vt armis vsu. Miles enim procedens ad bellum, si occidat aliquem, non est reus homicidij, quia legitima superioris autoritate occidit, c. miles 23. 9. 1. Militaris quippe est disciplinæ tenacissimum vinculum, in cuius sinu ac tutela serenus tranquillisque beatæ pacis status acquiescit, vt ait Valer. lib. 2. cap. 2. in prin. c. Disciplina si quidem militaris acriter retenta, principatum Italicæ Romano Imperio peperit, multarum vrbium, magnorum Regnorum, validissimarum gentium regimen largita est, fasces Ponticini sinus patefecit, Alpium Taurique montis conuulsa claustra tradidit, Orcusque & paruula Romuli casa totius terrarum orbis fecit columen. Hæc vbi supra Et refert. Luc. de Pen. in l. arm. collatores. in 3. col. C. de ro milit. lib. 12.

Vodecima consideratio; Duplex est militia secularis, scilicet. equestris & pedestris, l. à caligato milite. in gl. 1. C. de vrb. Et pedestres milites dicuntur, qui habent caligas de corio. Et equites, qui in equis vadunt. & notatur l. non omnes. §. qui in pace. ff. de re mil. Inde Magister militum dicitur equitum & peditum Magister, l. 1. & 2. C. de off. praef. priu. & l. 1. C. de off. Magistr. mili. Et vt dicit Titus Lilius de bello Maced. lib. 3. Equestres milites dicuntur equi milites. Ita dicit Lucas de Penn. in d. l. 1. in 2. col. C. qui milit. offunt, vel non. Et isti simplices milites equestres sunt in dignitate, id est, ordine post clarissimos, vt est text. & ibi idem Lucas in l. vnic. C. de equestri dignitate. lib. 12. & infra amplius diciturus. Ibi ponam eos post constitutos in dignitate, & ex quibus laudari possunt & debent.

Equestria vero loca in theatro quatuordecim gradibus concludebantur, qui & ipsi ordines dicuntur. Sæpe enim apud autores Suetonium, Iuuenalem, & cæteros de quatuordecim ordinibus mentionem fieri inuenies: per quos equestria loca 14. graduum nomine intelligi conueniet, vt dicit Vdald. Zasius in reper. l. 2. §. post hunc maxime. ff. de orig. iur. in verb. in equestri dignitate.

Et aduerte; quod secundum Budæum in suis annotationibus super l. si ff. de senator. Dignitas equestris, quæ hodie à Regibus & Regum legatis, aut exercituum præfectis donatur, decus est militiæ, & ius annulorum donare apud antiquos erat idem ferme, quod equitum facere dicimus. Et dicit idem Bud. in d. loco, quod insigne militis Equestris erat olim annulus aureus; hodie verò calcar aureum, & hoc accipiendi militem pro illo, qui habet illam dignitatem, quod tamen in iure non reperitur; sed pro milite simplici ram equestri, quam pedestri.

Decimatertia consideratio; Inter milites equestres sunt multæ dignitates. Quidam sunt in maiori dignitate, ut sunt Ducos seu Principes milicum: & isti sunt in primo gradu, & apud nos vulgo dicitur Connestabilis, de quo supra dixi in 6. parti. huius operis, in 7. fin. & in 8. consid. ubi posui de eius excellentia & dignitate, & quomodo habet primum locum post Principem, ita (ut ibi dixi) videtur, quod præcedere debet Cancellarium. Et tales Daces sunt, qui præfunt exercitui à ducendo dicti; licet forte melius dicerentur gubernatores argum. eius quod notatur in leg. quem admodum. §. si nautis. ff. ad leg. Aqu. ut dicit Luc. de Pen. in l. an collatores i. 2. co. C. de re milit. Et ibi dicit, quod tales Daces debent ordines instituere, tempora ostendere & tramites, per quos sit eundem, manifestare, ut in proem. ff. §. 2. ut nihil sit, quod militari arte relinquatur incognitum: his autem cessantibus & exercitus, & populi corrunt, l. item quaeritur. §. 2. ff. locati. & Proverb. 11. c. ubi non est gubernator, populus corrunt; salus autem, ubi multa consilia. Hi ergo Daces, ut dicit, verius & utilius pugnant. Vnde Ouid. 13. Metamorph.

*Quippe manu fortes, nec sunt tibi Marte secundi,
Concilium effere meus, tibi dextera bello
Vtilis ingenium est, quod eget moderamine nostra,
Tu vires sine mente geru, mihi cura futuri est.
Tu pugnare potes; pugnandi tempora tecum
Eligit Atrides, tu tantum corpore prodes.
Nos animo, quantoque ratem qui temperat anteis
Remigis officium, quando dux milite maior:
Tantum ego te supero, nec non in corpore nostro
Pectora sunt potiora manu, vigor omnis in illis.*

Et ibi dicit Luc. de Pen Pro his & eorum salute, etiam honesta mors à militibus est appetenda.

Sed aduertendum est; quod quando creatur talis tribunus, scilicet primus, qui dicitur Connestabilis, debet ei extensa manu dextra dari gladius aureus, & dicit; accipe sanctum gladium, in quo deiciet aduersarios populi mei: prout olim fiebat, ut habetur 2. Mach. 6. ubi. De officio huius multa reperiuntur scripta tam in sacra scriptura iure canonico, quam civili & in dictis Historiographorum & Poetarum: ex quibus multa ponit Luc. de Penn. in l. tribuni, C. de re milit. l. 6. 12. Quæ quidem ad simplicium Lucistarum notitiam (cum multum faciant ad laudem militiæ, & illius dignitatis) hic inferere volui. Nam, ut dicit secundum sacram scripturam, debent milites ad pugnam præparare, instruere, & præcepta dare, ut formidolosum, etiam corde pauidi, & plures alij ad pugnam inhabiles reuertantur ad domum: & ista habentur plene Deuteronom. 20. ubi instruuntur Daces exercitus, quid habeant agere ante conflictum belli. Adde tamen ultra Lucam, quod debent exploratores mittere ad inuestigandum de viribus aduersariorum, & de dispositione ciuitatis, & terræ expugnandæ, sicut fecit Moyles pro terra Chanaan, qui misit 12. exploratores, ut habetur Num. 12. Similiter fecit Iosue, ut ha-

betur Ios. 2. & habetur 1. Regum 26. cap. ubi Dauid misit exploratores contra Saul.

De iure vero civili plus in obseruanda disciplina, quam in præcipienda eius consistit officium, l. officium ff. de re mil. Debent autem parcissime comiteum dare, equum militarem extra prouinciam suam duci non permittere. Istud optime præctant Hispani, cum non permittunt, quod equi eorum, qui sunt multum agiles, nostris armigeris Gallicis vendantur. Ad opus priuatum, piscatum, venatum, militem non mittere (quod male obseruant Galli) cum sint plus dediti venationibus, quam exercitio rei militaris: sed milites in castris retinere, quo ad exercitationem producere, clauis portatum suscipere, vigilias interdum circuitre, frumentationibus commilitum interesse, frumentum probare, mensuram fraudem coercere, delicta huiusmodi secundum suam autoritatem castigare, principis frequenter interesse, querelas commilitonum audire, valetudinarios inspicere, ut ead. leg. officium. per 101. Et adde, quoniam etiam de iure civili officium eorum est exploratores mittere.

De iure vero Canonico debent Duces exercitus milites monere & instruere, ut parati sint ad laborem, in hostes etiam à dorso excurrere, & ut viros fortes concederent, laborare, quatenus eorum opinio ex laboris qualitate amplius in Republica, Deo auxiliante proficiat. Stultasque, id est, exploratores mittere, quæ quid hostes faciant, indagare. Ita quod in aliquo reprehendi nequeant, nec utilitas Reipublicæ intelligatur. Iuxta monita Gregorij 23. q. 8. c. ut pridein. Utque omni timore & terrore deposito, contra inimicos sanctæ fidei, seu Reipublicæ, omnium religionum aduersarios, viriliter agere studeant, adicietes: quod si quis eorum morietur pro fidei veritate, patriæ defensione, ac saluatione Christianorum, à Deo cœleste præmium consequetur. ead. quaest. c. omnium. Debent quippe Duces appetere bella non desiderio fundendi sanguinem, sed tantum causa dilatandæ Reipublicæ (in qua Deus colitur) affectare, ead. causa. q. 4. c. si non ex fidei. Ut sic nomen Christi per subditas gentes fidei prædicatione circumquaque discurrat: ibidem & forensibus bellis debent aduersariis Catholicæ Ecclesiæ, pro Christiano populo vehementer obistere, & Ecclesiastica prælia, sicut decet bellatores Domini, fortiter dimicare, ead. q. c. sicut excellentiam Domini, cupiditate aut crudelitate bellare, sed pacis studio, ut mali coerceantur & boni sublimentur, ead. cau. q. 1. cap. apud. & hæc est summæ militiæ laus. Inter alia bona merita, obedientiam Reipublicæ utilitatibus exhibere, quicquid sibi utiliter imperatum fuerit, obtemperare, ead. q. in sum. Hæc Lucas: ubi sup.

Secundum vero Poetas & Scriptores historicorum de hac materia plura inueniuntur. Nam secundum Sallustium in Iugurthino de Metello & Mario referentem, debet transuersis itineribus castra mouere, iuxta ac si hostes adessent, vallo fossaque munire, vigilias crebras ponere, & eas ipsi vel per alios circuire in agmine: interdum in primis, modo in postremis, sepe in medio adesse, ne quisquam ordinem egrediatur, sed cum ordinibus frequenter intercedere, quid hostes agant, diligenter explorare.

Sed adde, quod hanc explorationem multum commendauit Vegetius de re militari, lib. 3. tit. 26. dicens: *Difficile vincitur qui vere potest de sui aduersarij ceptis indicare.* Et Florinus lib. 1. tit. 2. laudat Scipionem Afric. qui misit exploratores in castra aduersariorum ad scrutandum de eorum viribus, & de situatione castrorum: redeundo ad eundem Lucam. Vbi cum opus est cum-

cta militiam secum habere: ac vt formido, & fuga hostium latius crescat, diuersa castra agitare simul ac si nullo proposito omnia prouidere, apud omnes adesse, laudare, & increpare merentes. Item praeliis interesse; nam ob pudorem suae praesentiae augetur audacia pugnatoribus, non tamen se certaminum facilliter ingerat. Nam in milite vnus fors est, in imperatore, id est, in Duce exercitus, periculum vnuerforum, dicit Egelippus de bello Iudaico, lib. 6. Secundum Quintilianum in milite *Marsino*: debet tribunus milites, continere, vt alij excubent armati, alij claustra portarum tueantur, alij vallo fossaque securis innixi cingant, exercitum cibumque stantes capiant. Et, prout ait Petr. Bles. in quadam epist. Nihil damnabilius est in milite, quam otium. per quod vsus armorum deducitur, nutritur pusillanimitas, vires fatiscunt, obrepat inertia, & ad immunditiae actus animus occupatur. Item; debet continere militiam castrensis disciplinae, percipere seueritatem, Imperatore vel Rege curis maioribus districto delicta militum coercere, & peccata corrigere: ad ipsos confugiendum, coram ipsis querendum est. Ideo his milites parere lex iubet, vt ff. de re militum, in p. trib. locis: quia non solum militibus, sed etiam centurionibus Praepositi partem quandam Imperatoriae obtinent potestatis, secundum Quintil. ibid. plenius in hoc Egelippus in bello Iudaico, lib. 3. Singuli commissa sibi munera non deserere, instruere milites, manum legere bellatoriam: ex quibus Iosephus Galilaeam descendens, munire castella, instaurare propugnacula, validissimos quoque & bello promptissimos adscire sibi impigre curabat, Regiones latrociniis defendere, quotidie in castris milites Romanae militiae more exercitare, diuidere ordines, distribuere quo facilius disciplina ab omnibus exigeretur ne quenquam lateret, quaecumque munera propria deseruisset. Instruebat etiam, vt agnoscerent excitationes tubarum, & reprehensiones, sequerentur ordines, aciem dirigerent, clypeos intexerent, vt murali vice, si forte vis hostium irrueret, sic se aduersum incurstantes defenderent, subuenirent laborantibus, fessis compati, pericula aliorum in se transfundere: nec solum belli artes instat Romanae militiae docere, sed etiam ante bellum, quae amplius ante bellantes iuuarent, denunciare, vt miles sibi cibum & arma portaret, vallo & fossa se muniret, castrisque ponendis praeuiret hostem, obtemperare praecipis, furcis & rapinis abstinerere assuesceret, lucrum proprium putaret, si nihil dispendij ruralibus cultoribus ingeratur. Quid enim distat ab hostibus, qui ipse hostium modo auerat, & tam socios, quam aduersarios spoliatur? plerumque in bello valere bonam conscientiam, eo, quod amplius de diuino auxilio praesumeret, qui se nulli affinem criminari recognosceret. Haec ille de Pen. in loco vbi supra, & de singulis omnibus infra dicam. Franciscus etiam Patritius in libro de institutione Reipubl. lib. 9. tit. 2. ponit huiusmodi officium Ducis exercitus, secundum quod de iure ciuili ponitur in d. l. officium. vbi etiam ponit, quomodo coercendi milites, scilicet per multam pecuniariam, munerum interdictionem, militiae mutationem, gradus deiectionem, ignominiosam missionem, l. desertorem. ff. de re militum. & per capitis truncationem, l. qui comueatus. §. arma. ff. de re militum. & l. omne delictum. ff. eod.

Missionum tamen triplex est causa, vt in l. milites. ff. de re militum. & duo sunt genera, l. 2. ff. de his qui not. infam. Dicit etenim F. Patritius vbi supra, quod nihil rariius, aut difficilius optimo Duce exercitus, sed Imperatore inueniri potest: ex quo Alexander Macedo

admirabatur, quod Athenienses singulis annis nouos Imperatores seu Duces exercitus eligerent, cum ipse in omni vita non nisi vnum Ducem bonum Parmenonem inuenisset. Et cum de Homeri verbis certamen esset, quisnam omnium elegantissimus haberetur, eum pretulit, qui de Agamemnone est: hic vtrumque fuit bonus, & Rex miles & acer: quasi manus & mens in Duce sunt necessaria, consilium & robur, quae duo in Parmenone praecipua extiterant. Nam manu strenuus, & prudentia praestantissimus habitus est, quinetiam 70. anno natus, iuuenis Ducis, & egregij militis munera saepe implebat, quem dicunt scriptores, multa sine Rege Alexandro prospere egisse. Et refert Ciceronem dicentem, in Imperatore, id est, Duce exercitus, existimari quatuor res inesse oportere: scientiam rei militaris, virtutem, auctoritatem, & felicitatem, & deinde addit: virtutes Imperatoriae sunt labor in negotiis, fortitudo in periculis, & industria in agendo, celeritas in conficiendo, consilium in prouidendo; vbi multas virtutes Ducis exercitus, seu Imperatoris ponit, laudando eas. Et haec Duci, Imperatori, seu Gubernatori tenentur omnes obedire, quae obedientia consistit in reuerentia exhibenda, in mandato suscipiendo, & in iudicio subeundo: & quomodo sit tali obediendum, ponit ample Barr. Cap. in tract. suo de Imperatore militum elig. in verb. pro Imperatore, vbi amplissime.

De huiusmodi Duce, officio ipsius, & de dictis Ducum, vide Raphael. Volaterranum in suis Commentariis vrbani, lib. 30. c. 4. cum sequ. vbi multa praecleara ponit, quae hic non sunt omnittenda. Inter alia enim enarra, quod Ageilaus dicebat, oportere Ducem habere tria: erga quidem inimicos audaciam, erga subditos beneuolentiam, erga temporum opportunitates rationem. Epaminondas videns pulchrum exercitum sine Duce, video, inquit, pulchram bestiam sine capite. Philippus solebat dicere, se malle habere exercitum ceruorum, cui praesesset leo; quam leonum, cui praesesset ceruus. Alia vero egregia dicta Ducum videre poterit quisque ibi.

Decima quarta consideratio; Locum tenentes Regij in aliquo acta eis commissio habentes illius actus administrationem, vt in aliquo exercitu regendo praecedant omnes & quoscumque alios Principes in illo actu, eisdemque debetur per omnes alios quoscumque (etiamsi fuerint maiores) obedientia, quae consistit in reuerentia exhibenda, in mandato suscipiendo, & in iudicio subeundo: & dicta reuerentia etiam consistit, in hoc, vt assurgatur ei, & detur ei primus locus in sedendo, stando, & eundo, vt not. gloss. notabilis in summa 93. dist. 8. & notatur per Goffredum in summa, in tit. de maior. & obed. in §. reuerentia debet. per illam gl. quae vult, quod minori, cui maior administratio est commissio, debetur reuerentia & obedientia ab ipso maiore. Et de his videre poteris Capol. Veronenf. in tract. suo de Imper. militum eligend. in verb. pro Imperatore. in 8. col. & ibi probat hoc esse verum per plura, etiamsi alij sint maioris auctoritatis, dignitatis, nobilitatis, scientiae, virtutis; magis diuites, aut quomodocumque sint post Principem, qui eidem administrationem dedit: de quibus omnibus suis locis dicemus, & dixi supra in 7. part. in 10. consid.

Decima quinta consideratio; Si ista, de disputatione duorum capitaneorum Venetorum, qui contendebant super praesentia illius status ducis seu generalis gubernatoris exercitus, in qua materia Capol.

posuit 46. conclusiones in suo tractat. de Imperatore in librum eligendo, in fine. quas in prociectu suæ matricæ optime probat: & ne sim tædiosus, solum illas conclusiones referam.

Prima conclusio; In Imperatore, seu Duce belli, aut exercitus, quinque requisita sunt; fidelitas scilicet, scientia rei militaris, virtus, authoritas & felicitas. Hæc singula probat in d. tract. in princip. quando arguit pro illo, qui contendebat contra electum, & etiam pro Imperatore electo. ver. pro Imperatore ver. 20. & c.

Secunda conclusio; Fides præsumitur ex dignitate, & bonis moribus. Istam comprobat Caspol. in ver. f. pro Imperat. col. 6. b. 1: Hæc autem fides. collat. 6. illius ver. ubi plura ad hoc alleg.

Tertia conclusio; Infidelitas præsumitur ex inimicitia & auaritia. Ex quo sequitur correlatiuum, quod sine fide præsumitur inimicus, & auarus probatur in d. ver. pro Imperatore. colum. 6. 101: Item, ex auaritia. & ibi: Item, præsumitur infidelitas.

Quarta; Quod inimicus, vel auarus non eligatur in Principem, Ducem seu gubernatorem militiæ, probatur in loco præ alleg.

Quinta; Scientia rei militaris consistit in cognitione itinerum, locorum, personarum, ingenio, eloquentia, & in cognitione omnium rerum ad usum militariæ pertinentium, probatur ibi in verb. scie. 110.

Sexta; Rei militaris scientia acquiritur per solertiam, vigilantiam, assiduitatem locorum, per doctrinam, & lectionem librorum de re militari, & per omnes reliquas partes virtutis rei militaris. De quibus satis probatur ibidem in d. verb. scientia: & in verb. virtutis, & ample in pluribus considerationibus sequentibus.

Septima; In milite præsumi potest, & cognosci scientia rei militaris ex ætate, tempore, natione, loco, præceptore, & experientia. De singulis declarat Caspol. ibi in verb. scientia, & in verb. natione.

Octava; Partes virtutis rei militaris sunt sapientia in consulendo, consilium in providendo, industria in agitando, celeritas in conficiendo, siue exequendo, astutia siue sagacitas in stratagematibus, hoc est, astutia rei militaris, solertia & vigilantia cum assiduitate, & patientia laborum, & sic etiam bona valetudo, magnanimitas, rerum gerendarum fortitudo, & contemptus periculorum. Fides etiam adiungi potest, sed eam non partem virtutis; imo vt necessarium, & primum in Principe tenet Caspol. vt ait in 1. conclus. supra posita, & ibi dixi in dist. ver. pro Imperat. Nam quanto magis valeret miles in cæteris, quæ in Imperatore necessaria dicuntur; tanto magis de eo dubitandum esset, si in ipso fides non reperiretur.

Nonæ; Potius eligatur prudentior, quam formosior. Ex quo sequitur, quod in Duce exercitus, præhonoranda est prudentia fortitudine, & sic potius attendi debet prudentia, siue scientia, quam fortitudo, vt probatur clare in d. tract. in verb. virtutis.

Desima; Si quis est pulchrior & fortior, in dubio in Imperatorem exercitus eligendus est, probatur ex infra dicendis, & ibi per Caspollam.

Vndecima; In virtute rei militaris continentur humanitas, modestia, clementia, suauitas, facilitas, temperantia; cunctis in rebus innocentia, fides, liberalitas, atque iustitia.

Duodecima; Authoritas acquiritur propter virtutem, corporis formositatem, dignitatem, honorem, potentiam, diuitias, nobilitatem, felicitatem, humanitatem, clementiam, & per cæteras rei militaris virtu-

tes, præsertim ex rebus feliciter gestis. Istâ comprobantur ample in d. tract. in verb. authoritatis, & dixi supra in 1. & infra in 11. parti.

Tertiadecima; Quæ ex prædictis infertur in eligendo Duce, seu Imperatore exercitus, consideranda est in primis persona, quæ eligitur, si possit esse Dux, vel Imperator exercitus. Secundo, ætas illius. Tertio, natio, siue origo. Quarto, nobilitas. Quinto, dignitas. Sexto, facultates, siue diuitiæ. Septimo, fides. Octauo, scientia rei militaris. Nono, virtus. Decimo, authoritas. Vndecimo, felicitas, de quibus omnibus ex lib. ibi Caspol. & infra particulariter dicitur.

Quartadecima; In eligendo aliquem ad honorem, siue munus personale decem sunt consideranda, quæ ponit gloss. rubricaria. C. quemad. cuncta munera. in d. lib. 10. & ibi Ioan. de Plat. de quibus in 1. parti. in 44. co. siderat. dixi; ideo hic non repeto.

Quintadecima conclusio sumitur ex dictis Hieronymi, quæ habentur in lib. I. ent. de quo c. h. et 8. u. 11. scilicet, qui præstantior est ex omni populo, qui doctior, qui sanctior, qui denique in omni virtute eminentior, ille ad Ducatum siue gubernationem eligatur exercitus, & satis probatur ex his, quæ dicta sunt de virtute & scientia.

Sextadecima; Non debet, nec potest de iure eligi in Ducem exercitus, qui non sit miles, nec debet, si est iunior, & si diu non militauerit. Et hoc probatur ex dictis Caspol. in d. tract. in prin. ubi dicit, seniores & antiquiores esse præponendos.

Decimaseptima; Si exercitus Imperator, seu Dux electus, vel constitutus est alius fidelior, indistincte omnes militum Duces sub eodem iure militari tenentur, probat hanc conclusionem Caspolla ample, in dist. ver. incip. pro Imperatore, & c. & infra dicitur.

Decimaoctaua; Si electus est magis dignus, & sufficiens, quam alij, licet fidelitate pares censerentur: tunc dubio perfecta esset electio, & possent de iure cogi sub eius potestate militare, & manere, quamuis alij sint eo nobiliores & digniores, probatur hæc conclusio in d. ver. pro Imperatore, in dist. c. magna.

Decimanona; Item, si Imperator, seu Dux, & cæteri militum Duces, sunt pares fide, virtute, præstantia: & sic sunt æque sufficientes ad regendum exercitum, non possunt Duces armorum de iure denegare ei subesse, licet sint eo seniores, & alias nobiliores, & digniores. Quæ conclusio est verissima, & necessaria, & probatur in d. ver. pro Imperatore, in tertio casu princ. dist. magna.

Vigesima; Quando est dubium, quis sit melior, & præstantior, potest Princeps gratificari, cui vult, in proponendo vnum alteri, & alius cogitur ei subesse de iure: & illa probatur in d. ver. pro Imperatore, in 4. calu. distinctione præd. Etæ.

Vigesimalprima; Si exercitus Dux electus, est dignus, & sufficiens illi gubernationi, & Ducatui, & si alius esset eo dignior, & magis sufficiens, satis est; quia cogitur ei de iure subesse, etiam si alias dignior dici possit.

Vigesimalsecunda; Princeps non tenetur eligere de iure gentibus seu militibus suis Imperatorem, seu Ducem exercitus seniore, nobiliorem, digniorem, ditio, ac præstantiorem, modo dignum & sufficientem eligat, & probatur in dist. ver. in dist. distinctione.

Vigesimaltertia; In dubio potius eligi debet ille, qui est de ciuitate, vel prouincia, vel Regno Principis, quam

pis, quam alienigena: nisi aliter se haberet consuetudo, vel statutum loci Principis, probatur ista *in dict. tract. ver. propter nationem, in fine.*

Vigesimaquarta: Non debet Imperator eligi, nisi qui assidue militauerit, & præponendus est in electione, qui diutius militauerit, & maiora stipendia meruerit: vt ibid. *in ver. dignitatis ratione.* comprobatum est.

Vigesimaquinta: Etiam nati ex damnato coitu possunt eligi, & creati Duces, & Imperatores exercituum, dummodo sint virtute præstantes: probatur vbi supra *ver. pro Imperatore, col. 10. ibi: vnde dicitur.*

Vigesimasexta conclusio; Electus vel creatus Imperator, vel Dux exercitus in dubio præsumitur dignus & sufficiens, pro quo faciunt infra dicenda *in 43. conclusi.*

Vigesimasextima: Non detrahitur honori alterius, si ipse subiiciatur Imperatori siue gubernatori generali exercitus; digno inquam, & sufficienti, licet ipse alias esset senior, nobilior, dignior, atque præstantior.

Vigesima octaua; Si electus in Imperatorem seu Ducem exercitus per Principem, non est præstantior, & dignior alijs, detrimentum, & dedecus est Principis eligentis, seu constituentis; non autem alterius sub eo militantis, vt constat *in d. vers. pro Imperatore. in distinct. mag.*

Vigesimanona; A Principe, seu populo, vel senatu, non à militibus Imperator eligi, & ab ipso constitui solet, & debet, vt per dict. *Cap. in d. ver. pro Imperatore in princ.*

Trigesima; Imperatori seu Duci belli non bene, nec legitime constituto, non est obediendum, vt habetur vbi supra.

Trigesimaprima; Quando duo, vel plures Duces, seu Capitanei exercitus electi, sunt pares in vocibus, seu suffragijs, in dubio præferri debet, qui est fidelior. dictum est supra.

Trigesimasecunda; Si electi sunt pares fidelitate, præferri debet qui est alijs virtute præstantior. *ver. virtutes. & ver. pro Imperatore. in dict. tractat. Capol.*

Trigesimatertia; Si electi sunt pares virtute, præferri debet dignior honore: vt si est vnus Dux, Comes, vel Marchio, alter non. *argum. l. ille à quo tempus. ff. ad Treb. probatur in l. si ibi. amplioris honoris inferiori. ff. de fide instrum. probatur & supra in 5. part.*

Trigesimaquarta: Quando Imperatores sunt pares virtute ac dignitate, senior debet anteponi, licet alter sit nobilior: quia senior in dubio præferri debet, etiam si sit minus nobilis. *dict. l. fin. de fide instrum. vbi arguendo ab ordine literæ, quod fieri potest, videtur præferre seniore maiori in dignitate, seu honore. Faciunt ad hoc dicta Cap. in d. tract. in princ. vbi posui priuilegia antiquitatis, & ample per eundem in hac sua conclusione. & dixi infra in 11. part. vbi posui de antiquitate & senectute.*

Trigesimaquinta: Duobus electis Ducibus belli virtute ac nobilitate paribus præponi debet senior iuniori. *Capol. ibi, & in principio illius tractatus.*

Trigesimasexta: In præferendo vnus alteri in actu militari, primo inspiciatur fides, secundo scientia rei militaris, tertio virtus siue præstantia, quarto auctoritas, quinto fidelitas, sexto dignitas & honor, septimo ætas & tempus, octauo nobilitas, nono natio siue origo, decimo diuitiæ: adde multa, quæ infra dicam, ex quibus laudantur milites. & quæ dicta sunt

supra *in 3. & 13. conclusio. cum sequenti.*

Trigesimasextima: Si Imperator eligatur indignus, fit iniuria toti exercitui, nedum vni militum Duci, vt probat *Capol. in d. ver. pro Imperatore, in sexto casu principalis distinctionis magnæ in principio.*

Trigesima octaua: Si electus Dux belli non est sufficiens, neque dignus, licet alij reperiantur digni, & sufficientes: si tamen facta est electio per Principem ex certa scientia, alij non possunt obedientiam denegare ratione personæ indignæ vel insufficientis; quia reputatio dignus & sufficiens. vide supra *in 20. conclusi. in d. ver. pro Imperatore. & infra in 40. conclusi.*

Trigesimanona; Imperator belli creatus, præsumitur scire gubernare exercitum. facit quod dictum est supra *in 23. concl.*

Quadragesima; Si Princeps eligit vnum Ducem belli ignorans de sua sufficientia & dignitate, potest vnus Dux militiæ recusare venire, vel ei inesse, donec Principi hoc significauerit. Facit pro hoc *si quando, cum ibi notatis, de rescript. extra, & ibi per Zabarellam, vbi ponit de iudice delegato, vel executore, qui iubetur per Principem, quod exequatur. Nā si habet conscientiam læsam, debet supersedere, & rescribere Principi opinionem suam, & expectare prius secundum iustitiam, antequam aliud faciat: vt de hoc gl. in verb. nuncians in d. si tibi in Authen. de manda. Princip. in princ. col. 3. & plures alias remissiones ad hoc allegat *Capol. in d. tract. in hac concl.**

Quadragesimaprima: Si Princeps videt Ducem sui exercitus non esse sufficientem, neque militibus gratum, debet, si potest, caute mutare.

Quadragesimasecunda: Caueat Princeps, ne eligat indignum & insufficientem Ducem, & minus gratum militibus suis. Facit quod dicit ibi *Capol. in 11. art. de diuitijs.*

Quadragesimatertia: Si Princeps vult omnino aliqua ex causa (forte fidei) vnum Ducem constituere, qui non videatur dignus, neque gratus alijs: cum non eligat, nisi cum consensu, & voluntate aliorum: Sicut fecit (vt ait *Capol.*) excellentissimum Ducem dominum Venetorum, quando constituit magnificum Gentilem Leonisam totius exercitus sui gubernatorem generalem, de quo ibi erat questus. & pro quo *Capol.* fecit prædict. *tract.*

Quadragesimaquarta: Si data notitia Principi de maiori alicuius dignitate, aut præstantia, vult omnino, quod electus sit Dux exercitus, quilibet ei subesse tenetur, nisi iuste timeret pro se, & militibus suis. Istam conclusi. probat *Capol.* vbi supra, *versic. circa hanc. in 6. casu principalis distinctionis magnæ.*

Quadragesimaquinta: Aduertat quis, ne procuret incaute electum, vel creatum Ducem, non admitti, ne sub eo fortassis postea inimico clandestino militari cogatur, vt ait idem *Capol. in d. 6. casu princ. in fin.*

Quadragesimasexta & vltima conclusio: Cautus sit quilibet miles, vel Dux, siue Princeps armorum, vt quando concluditur cum gentibus suis, faciat sua capitula clara, ne incidat in prædictas dubitationes. Hæc sunt conclusiones, quas dict. *Capol.* ex prædicto suo tractatu, illum recapitulando extraxit, quæ sunt multum vtilis & singulares Principi, vel Duci exercitus.

Decimasexta consideratio: Post locum tenentem generalem, seu gubernatorem, aut Ducem belli apud nos Admiralus præferri videtur, qui habet, & dicitur habere maximam dignitatem post Conestabilem, præcipue in mari, cui præest. Et isti Admiralis antiquitus apud Romanos non leguntur fuisse

creati, sed solum tempore Constantini erecti sunt isti Admirali magistratus: ut inquit Petr. Cothecau in suo *schedularum magistratuum civilium, tit. de presidib. prouinciarum. &c.* Purpur. in *leg. l. colum. 30. in nono exemplo. ff. de officio eiusdem mandata, &c.* dicit, quod hic Admiralus comparari potest Comiti rei militaris qui mittitur extra mare, ex quo habet iurisdictionem, sibi mandatam in prouincia sibi decreta, quæ est in his, quæ eueniunt in mari, & talis dicitur illustris: cum ut ait tex. in *l. C. de comitib. rei milit. l. b. 12. ex reuerentia altissimarum dignitatum subiugantur, ut his locum præstent, qui proconsulatus insignibus adornantur. Et non comprehenditur in statuto prohibente ne rector prouinciæ, aut aliquis officialis quid capiat. Antiquius in Gallia erant tres: vnus in Aquitania, alius in Britannia, & alius generalis in Francia: sed hodie hæc tria officia habet illustris dominus Philippus Chabot dictus de Brion, gubernator & locum tenens Regis generalis in Burgundia, pro Christianissimo Rege nostro Francisco. Et iste Admiralus habet iurisdictionem apud nos, quæ exercetur in Palatio Parisiensi in mensa marmorea.*

Decima septima consideratio; Post hunc Ducem exercitus, & Admiralem, sunt alij quatuor sub eo, qui olim dicebantur magistri militum, loco quorum hodie apud nos sunt quatuor Marescalli in Francia, qui etiam tales sunt tribuni, & Duces Belli etiam diei possunt, ut dicit Luc. de Pen. in *l. tribuni. Cod. de re militari, l. b. 12.* Hi enim, ut dicit, præerant Equitibus, & secundum locum à Regibus obtinebant, *leg. 2. §. in initio. ff. de origine iuris.* Et isti quatuor fuerunt ordinati, & instituti instar quatuor magistrorum militum, qui erant Romæ, ut habetur in *l. 2. §. sancimus. C. de off. magistr. i. milit.*

Marescallus enim est nomen officij eius, qui parte aliqua bellicis rebus præest, ut dicit Guagui. in suis *Chron. lib. 7* de quorum origine, institutione, officio, & potestate est text. in *d. l. 2. §. post deinde ver. populo deinde aucto. ff. de ori. iur. & in l. iustitias. Cod. de off. magistr. milit.* Et sic, sicut olim in Romano Imperio fuerunt quatuor principales magistri militum. *d. l. 2. §. sancimus.* Sic etiam in Regno Franciæ sunt quatuor Marescalli, & fuerunt simul cum dictatoribus, quorum loco sunt hodie præfecti prætorio. *d. §. post deinde.* & in Francia præsidentes, & Magistri in Parlamento Nam præfecti prætorio, id est, Magistri in Parlamento, & Magistri militum, non modicum inter se habent connexitatem, quæ apparet ex *l. 1. loquens de præfectis prætorio. & l. 2. loquens de magistris militum, sub eo. tit. postis. Cod. de off. præfecti prætorio Africa.* Et Rex expresse eos iungit in *leg. 1. ff. eod. tit.* imo respectiue sunt æquales, & origine, & potestate in his, quæ eorum incumbunt officiis. & facit rubr. *Cod. de præfectis prætorio, sive urbis & magistris militum in dignitatibus. ex eouan.* & ibi Luc. de Pen. *lib. 12.* vbi ponit aliquam disparitatem.

Sed ex supra deductis in quarta parte, vbi posui de Cancellario, dixi esse differentiam inter præfectum prætorio simpliciter (qui dicitur Cancellarius: & pro certo est maior magistris militum, & est æqualis Connestabili, qui est supra magistris militum, id est, Marescallus) & præfectum prætorio cum adiectione loci; puta Parisiensis, Tholosæ, Burgedal. Diuionen. &c. Qui tales (ut credendum est) adæquantur magistris militum, & magistris militum illis. Et tales magistri militum non subiiciuntur talibus præfectis prætorio cum adiectione, scilicet præsidentibus Parliamentorum. Hinc videmus, quod in signum huius, & memoria

sub eodem recto præsidentes in Parlamento & Marescalli, qui sunt sub Connestabili in Palatio Parisiensi, Curias tenent diuersas, vicinas tamè & cõtiguas, scilicet præsidentes, & de Parlamento in magna Camera auditorij, & Marescalli in magna Aula eiusdem Palatii super tabula marmorea in alto capite dictæ Aulæ sita, solum de actionibus & quæstionibus bellicis cognoscetes, supra quos Dictatores nunquam fuerunt partes in potestate existentes. Nisi quis equitum magister pro necessitate temporis, aut gratiæ causa, voluntarie dictatori se subiecerit. *l. ff. receptum. ff. de iurisd. omn. iud.* ut Romæ semel contigit, quod Minurius, Equitum magister, seu Marescallus, Fabio dictatori pro subsidio ei impenso, gratificatus fuit, de quo Val. *lib. 5. tit. de gratitud.* Aliter. n. & alias Marescalli præsidentibus, & præfectis prætorio, loco æquales semper fuerunt.

Tales etiam Marescalli habent iudices, qui dicuntur præpositi Marescallorum vulgari eloquio, qui crimina belligerorum coequent, à quibus non appellatur ad curias Parlamentales: & si ab eis appellaretur, appellatio esset deuoluenda coram Marescallis in Palatio Parisiensi, super tabula marmorea, & non in curia Parliamentæa. Et dicit G. Benedictus *in f. rep. cap. R. 7. in verb. & videri nomine Adel. flamm. nu. 53. de testam.* quod tales Marescalli non subiiciuntur Quæstoris, seu Cancellarij iudicio, nec præfecto prætorio, secundum Cassiodorum, si pares Franciæ non essent præsentes: sed solum Regem habent ultorem. *l. ff. Cod. vbi senatio. vel clar. ff. vel eum. cui Rex ipse commiserit:* ut ibi text. in *l. 1. C. de off. magistr. milit.* Sed non credo, quod illud sit verum quo ad Cancellariam, per ea, quæ dicta sunt supra de Cancellario, & eius autoritate, dignitate, præminentia, & excellentia. Et etiam isti Marescalli secundum Budæum in suis annotationibus super *l. posteriore, de ori. iur. ff.* forte hodie dici possunt tribuni militum, aut certe præfecti militum.

Et aduerte, quod præfectus urbis, & præfectus prætorio, & magister equitum, & peditum, sunt in pari gradu dignitatis, & præcedit, qui primo facit dignitatem adeptus. *l. 1. §. 2. C. de præf. prætorio. sive urbis, & magistris militum ex æquandis.* ut dicit Ioan. de Plat. in *l. finibus. quia dignitas est. C. de decurio. lib. 10* & ut dicit contra Speculatorem, tales magistri militum sunt illaltes. *l. 1. & 2. C. de off. magistr. milit. & l. 2. C. de comitib. rei militaris. lib. 12.*

Decima octaua consideratio; Post istos Marescallos, seu Marescallos, sunt Capitanei, quod dicuntur quandoque Tribuni, quando scilicet præsunt mille hominibus: quandoque Centuriones, id est, centum militibus præfecti; sicut erat ille, de quo in Euangelio *Matth. 8. & Luc. 7.* Alij quinquagenarij, qui præsunt quinquaginta militibus. Alij Decani, qui decem. Et iste status habuit originem ex Moyse consilio Ietro nis cognati seu socerj, ut habetur *Exod. 18.* Cum dicit: Prouideas de omni plebe viros sapientes, & timentes Deum, in quibus sit veritas, & qui oderint auaritiam, constitue ex eis Tribunos, & centuriones, & quinquagenarios, & decanos, qui iudicent populum omni tempore. Fuit etenim ordo castrensium (autore Linaio *lib. 8. ab urbe condita*) ut miles centurionis, centurio tribuni, tribunus legati, legatus consulis, magister equitum dictatoris, pareret imperio.

Hic etiam capitanei dicuntur Comites rei militaris. Lucas de Penna in *l. Cod. de comitib. rei militaris, lib. 12.* adornatur tamen insignibus proconsulis, id est, gubernatoris patriæ, *d. l. 1.* Imo Ducibus seu administratoribus prouinciarum adæquantur, quando illuc mittuntur pro defensione patriæ. *leg. 2. Cod. eod.*

& dicit Lucas de Pen. in d. l. i. cum venerint ad confistoriū, affurgendū est eis, & præstari eis debet locus, & dicit Io. de Plat. in d. l. i. quod tales capitanei guerrarū, qui mittuntur extra patriam, sunt pares proconsulibus in dignitate; Ino videtur, quod sint maiores, cum proconsoles sint tantum spectabiles. l. i. Cod. de comitibus confistor. notatur in rub. ff. de off. procons. Purp. in l. i. num. 252. vsque ad num. 256. ff. de eius cui mand. est in visid. videtur intelligere d. l. i. de illo capitaneo, qui mittitur ultra mare, & qui habet iurisdictionem, & sic videtur ille tantum, qui apud nos dicitur Admiralus, de quo ante dixi, eodem teste, & alij capitanei guerræ sunt tantum spectabiles, & ibi vide differentiam inter capitaneos guerræ & ciuitatum. Et istorum plures sunt ordines: quidam sunt in primo, quidam in secundo, quidam in tertio, & sic de singulis. Et sedent inter eos secundum eorum ordines, vt dicit Iacob. Rebuff. in d. l. i. C. de comitibus rei militaris.

Decimanona consideratio: Habemus & alios milites apud nos, qui dicuntur centum nobiles, & ducenti balistarij, seu velites sagittarij, aut rotarij, vulgo dicti *archiers*: sed sunt Equites, qui quidem sunt domestici, custodes, & protectores personæ Regis nostri, & isti sunt honorandi: ita quod postquam saluauerint vicarios Principis, possunt eos osculari. l. i. C. de domest. protecto. li. 12. Et habent primicerium, qui est eiusdem dignitatis, cuius sunt Duces, vt est tex. in leg. primicerius. C. eod. Et qui sub primicerio sunt, inter clarissimos collocantur. d. l. primicerius. vide ante in 6. in 11. cons. d.

Vigesima consideratio: Post hos suprascriptos Capitaneos sunt alij milites, habentes dignitatem, qui etiam ab alijs militib. sunt honorandi, qui dicuntur in vulgari nostro *les porteurs d'Enseignes, & des Guidons*: & isti in iure vocantur Primipilarij, & sunt hi, qui primum vexillum portant ante Regem, vt per Luc. de Pen. in rubr. C. de Primip. li. 12. Et etiā habebat pecuniam, & stipendiorum suorum militum administrationem, vt per eundem Luc. de Pen. in l. vtilitas. C. eod. Et isto officio fungitur proprie ille, qui portat vexillum in societate centum nobilium, seu militum Regis, (qui dicuntur apud nos *les cens Gents-hommes du Roy.*) Alij vero, qui sunt in alijs societatibus militiæ, dicuntur præpositi laborum, qui clarissimi sūt & sunt digni tali immunitate, quali gaudent, qui circa latus Principis committuntur. l. i. Cod. de præpos. labor. li. 12. Et vt dicit Luc. de Pen. in rubrica. quod legitur in l. i. tripart. historia. quod Constant. in somno signum crucis vidit in Cælo, & Angelos astantes, & dicentes Constantino: *in hoc signo vinces.* Et extunc signum crucis ante se præferri fecit in acie, & in signum, vel vexillum Crucis transformari fecit signum victoriatum, quod vocabatur *laborum*, quodque ante ipsum consueuerat in acie prius ferri: & vt dicit, tale forte est flamma Regis Francorum. Signum autem Imperij Romani, etiam ante Cæsarem est Aquila, vt patet ex Valerio, li. 6. capit. i. ibi: *libidinof. l. i. cap. de prodigiis. ibi, nō sunt nos.* & qua de re dixi sup. in 5. par.

Vigesima prima consideratio: Etiam in exercitu sunt alij habentes officij ultra militiam, vt sunt Marefcalli hospitiorum, qui in iure dicuntur Epidemeticab Epi, quod est supra, & metis, id est, metatis seu militibus in terminis castrorum existentibus. Quia si supra milites dimetiantur, id est, diuersis diuersa assignent hospitia, secundum gloss. in rubr. C. de metatis, & epid. li. 12. vbi & in l. i. ibid. Ioan. de Plat.

vocat eos Marefcallos. Et hi Epidemeticus secundum gloss. in l. 2. Cod. eod. i. 101. habent Menfores sub se, quos lingua nostra *Forrerios* appellamus, qui cum profectur Principis exercitus, vel cum Princeps hospitat in aliqua ciuitate, vrbe, vel oppido, mensurant hospitia militibus assignanda. De quibus habetur in rubr. C. de menforib. li. 12. Et hi Forrerij metati dicuntur à metatis, id est, hospitij, vt in l. omnes. Cod. eod. titul. & est proprie metari, id est, diuidere castra, vel metare, vel ponere secundum Hugutio. quia in certas metas castra constituebant, & fossis circundabant, l. omnia. C. de episc. & cler.

Metator autem est, qui locum præparat aduentu Potestatis, ita dictus, quia castra designat, à metiendo secundum Pap. vt dicit Luc. de Pen. in rubr. C. de metatis & epid. li. 12. vbi dicit, quod in Regio assignare hospitia singulis tempore exercitus pertinet ad Marefcallos, ad quos generaliter pertinet cura exercitus, ordinare castra, & facere explanare vias, pontes constructui, vt exercitus transeat salubriter, & habiliter, id est, apte constituere custodias: Primo pro Regis persona, secundo pro toto Regno. Plura etiam ad ipsum pertinent quæ olim tribunus agebat. Et ideo habet aliquam præminentiam, & excellentiam ultra simplices milites, ex quo inter milites est honorandus. Caute tamen debet, ne, postquam manu sua scripserit super hospitis domum, nomen illius militis, cui talis domus est pro hospicio assignata, illud nomen postea deleat, aut variet: quia alias inderet in falsum, & instar falsi teneretur. l. i. c. in sua gloss. Cod. eod. titul. Et etiam si alicui assignatum fuerit hospicium, & in illo posuerit aliquod lignum, forte scutum seu nomen, vt solent facere milites, & aliquis illud signum sustulerit, quod tanquam falsarius puniri debet. Ita ipse Luc. de Pen. in d. l. i. & Ioan. Surgetes in suo libello (qui *Enchiridion militaris disciplinæ dicitur*) in 1. part. & aliqua dixi in commentarijs nostris super consuetud. Ducatus Burgu. in tu. des Iudices. in 8. des Droits de indre. in glo. 1. Et de istis Marefcallis hospitiorum ponit etiam Benedict. in sua rep. cap. Raynet. in ver. & uxorem nomine Adelasium. nu. 54. de testam.

Vigesima secunda consideratio: Adhuc ultra simplices milites, habemus castrarij in iure, qui habent curam castrorum, id est, tentorium, quæ sunt in castris, dicuntur atrienles serui, qui custodiunt atrium. ff. de ver. sig. in lege Censoria. vel qui lauant atria, vt not. ff. de usufr. sed & si quid. §. i. vel castrensiarij, qui faciebant tentoria, in quibus Princeps morabatur in castris, gloss. rubrica. C. de castrensiariis. lib. 12. ita Lucas de Pen. in rubr. illius tit. Isti etiam apud nos dicuntur Capitanei, seu Castellani, & tales sunt tantum clarissimi, & non spectabiles, vt dicit Purpurac. in l. i. colum. 30. ff. de off. eius cui mand. est iurisd. de quibus in l. i. in archie. ff. de seru. fug. & ibi Budzus. & in l. i. C. de fundis limetrophis. & ibi Alexand. li. 11. & in l. munerum. ff. de muner. & honor. Et limitanci dicti, qui stabant, limites suos tantum tuentes. Et isti solum inuasionem, & ingressus hostium per loca eis disposita, impediabant. De quibus memoratur Pet. Cothereau in suo schedulari magistratum curiarum. tit. de Magistr. militum. Vbi etiam ponit de alijs militibus, qui dicuntur comitatenses, & præsentiales, qui inter milites simplices videntur habere aliquam præminentiam: ex quo habent administrationem.

Vigesima tertia consideratio sic de militibus præsentibus qui in comitatu facto militare depu-

tati erant, & præsentia Imperatoris obsequiosi erant, ut ad mādaturum Principis mitterentur, vade præsentem milites, vel præsentales seu præsentiales, erant Imperatoris diuinæ præsentia obsequentes: qui regulariter stabant in vrbe Constantinopolitana, vbi florentissimum Palatium, & Imperatoria sedes erat, & ibi hi milites morabantur nisi à Principe transmitterentur, vide text. in *l. nemo milites. C. de re mil. lib. 12.* De quibus præsentibus scribitur in *l. si ubi, sed de præsentibus & orientibus & aliis agminibus segregatos. C. de off. magistr. mil.* Vnde isti non tantum bellis erant dicati sed Imperatoris maiestati erant in armis obsequiosi. Vnde dicatissimi, hoc est, dedicatissimi, & sacri milites isti præsentales dicebantur, ut in *l. final. in princip. Cod. de re mil. lib. 12.* Isti præsentales milites spectabilibus ducibus committuntur: ut dixi supra in *l. confid. 6. par.* vbi de protectoribus & domesticis scripsi, quos adaptaui centum nobilibus, & ducibus balistarum Christianissimi Regis Francorum. Et si ad comitatum al cuius magistri cum aliquibus præsentibus militibus mandato principis transmissi essent, ipsi Duces eorum erant subditi præceptionibus & iussionibus magistri equitum, quantum ad dispositionem agendi belli, ut in *l. si in si. C. de re mil. lib. 12.* Sed quantum ad iurisdictionem, nec ipse, nec milites sui præsentales erant iustitiales magistri militum, sed milites præsentales suis Ducibus parebant: à quibus magister officiorum appellabatur, ut prædict. *l. si.* & de tali appellatione magister officiorum (qui dicitur apud nos magnus magister) vna cum quaestore iudicabat. *leg. si quando. Cod. de appellat.* Et isti milites videntur debere præferri aliis simplicibus militibus sub aliis capitaneis ordinariis militantibus, ut de eis satis ample Petrus Cothereau in suo *schedulari magistratuum christianorum. tr. de magistr. milit.*

Vigesimaquarta consideratio: Inter milites sunt aliqui, qui habent certa officia, seu certas administrationes, ex quibus alij præsent. Cum qui præsent aliquibus, dicitur talis habere dignitatem, ut dicit Bal. in *ca. 1. §. cater. in fin. uis dicitur Dux, Maribus, Comes.* & tales sunt præferendi ceteris, ut dixi, ut sunt circitores, qui in militia noctu castra circumibant, qui à capitaneis eligebantur. Et, ut dicit Pyrrhus in *tractatu de militarib. officiis*, factus est militiae gradus. Et in vrbe Romana erant qui circumibant: & ibant ad extingueda aut caueda incendia, ut secundæ quædam excubiæ, quos subuigiles appellamus. Et isti possent cõparari præfecto vigilum, vel, ut ait idem Pyrrhus in *Pandectis de institoria actione.* Circitores sunt, qui res venales proponentes vrbes circumeunt, ut de hoc est text. in *leg. quancumque. ff. de instit. actione.* vbi etiam dicit, quod sunt Medici, qui circumeunt ciuitates curando infirmos. *l. si duas. §. 1. de excusa. iur.* de pluribus aliis vide Pyrrhum ibi; licet non fiat multum in vsu apud nos nisi de his, de quibus hic ante dictum est, ut de metatis, & epidemeticis, & stratoribus. Si quis vero sit curiosus indagare plures species magistratuum, munerum, aut officiorum militarium, videat R. Volaterra. in suis *commentariis, lib. 19. in cap. de magistratibus Græcorum, & Romanorum.* ex pluribus tamen pauca referre huic rei faciendâ sufficiat. Magnus Dux classis imperatoris, hoc est, exercitus præerat, cui magnus drumgarius parebat, & Admiralus & protocomes, hoc est, qui largitionibus imperatoris præerat, ceterisque classis curatores. Magnus domesticus post Cæsarem erat. spatam ante Imperatorem ferebat, quo honore factus est Cacacumzenus apud Andronicum iuniore.

Magnus Conestallus caput erat rogatorum Francorum. Scuterius fert Scutum ante Imperatorem, quocumque proficiscatur, & præcedit. Acolytus vero sequitur Imperatorem quocumque ierit. Admiralus præest classi maritimæ vniuersæ; subest autem magno Duci Magnus stratopedarcha, est curator exercitus necessariorum & comæatuum. Domesticus murorum curam habebat castrotum, aut murorum reficiendorum, si quid his opus erat. Præfectus vestiarij imperij, curat vectigal datique & accepti rationes. Vestiarius Imperatorem per mare sequitur, curamque habet eius instrumenti ac vestium. Protocomensis, in mari præest omnibus curatoribus. Protostrator, qui in absentia magni Domestici ferebat spatam Imperatoris, & eo ad equitare volente tenebat equum viquequo sit tempus. Tunc comes equorum exceptum ab eo ducit ad quintum aula palatinæ gradum: inde rursus magnus Chartularius excipiens, ducit ad portam vbi ad equitatem idem quoque cum descendit, ordo seruatur. Comes præterea equitatum Pompæ Imperatoris in itinere disponit, ireque iubet ordine, quo sibi placet. Habet etiam dona Regia ephippia, habenas, omnemque equi imperatoris veterem ornatum singulis annis, quod eadem omnia in resurrectionis dominicæ celebritate iterentur. Protostrator etiam post exercitum ad equitatem, ac si quos videt inordinatos ire, corrigit, de quibus officialiis posui supra ample in *6. & 7. part.*

Vigesima quinta consideratio sit circa gloriam militum, quæ multum eis est exhortanda: quoniam, ut ait E. Patritius in *lib. de institutione & Republica, lib. 9. c. 1.* docendi sunt milites exemplo M. Catonis, ut feroces aduersus hostes sint, humani erga amicos & socios timidi ad iniurias inferendas, prompti ad vlciscendas, & tandem nihil magis capiant, quam laudem & gloriam adipisci, quæ quidem persuasio optima est. Cyrus ad milites ait, quod maximum omnium vobis persuasistis, laudem præ omnibus rebus esse expetendam: Laudis enim cupidi nullos labores fugiunt, nullum discrimen aut periculum detrectant, sed gloriæ cupiditate incensi, maxima quæque pericula obire non ambigunt. Dicam infra in *39. confid.* vbi dicitur, quomodo appetunt laudari milites. Et videndum est, in quibus laudari & extolli possunt, quod ex pluribus demonstrabitur.

Vigesima sexta consideratio; Miles etiam laudatur & honore consequitur ex cingulo. Cum in signum dignitatis à Principe cingi debet: hoc cingulum militare dicitur, quo cingitur. Et gladius quo cingitur miles, debet esse auratus, id est, deauratus, prout probatur 2. *Mac. ca. 11.* Ibi etiam probatur, quid debeat dici, quando cingitur miles: quoniam, ut ibi habetur, dici debet: *Accipe sanctum gladium, in quo deities aduersarios populi mei, &c.* Et si hoc cingulo spoliatur, omne perdit militiae priuilegiū, quemadmodum videmus in capitaneo, cuius si vexillum amittatur in bello, nūquam portabit vexillum, donec aliud recuperauerit.

Auerte; quoniam milites dicuntur habere characterem, quod debent portare in corpore eorum, ut dicit text. in *cap. quod quidam. versic. & si forte 1. quest. 1.* vel alias habere debent symbolum, ut cognoscantur ne aufugiant: de quo sit mentio per Calepinum in *l. uera S. ante Y. in verbo, symbolum.* Et proprie dicitur apud nos, *La liurée*, quæ datur eis, & aliquando dicitur tessera, ut idem Calepinus in *verbo tessera.* & laudantur, si non dimittant signum eorum: quoniam si dimittant, est præsumptio, quod habent voluntatem

rem fugiendi: & hoc faciunt, ne cognoscantur. Et adverte, quod cingulo militari prouida maiorum institutione gladius incertus est, & hoc vt collato honore cinguli, potestas quoque illius gladij aequaliter intelligatur esse collata: & recte cingulo decoratur, ad militiam quisquis accedit; quia eum expeditum esse ad munera Reipublicæ officij sui necessitas exigit. Accingi namque solet, cui gerenda imminet, & cui vacatio datur, licet esse disinctum. Vnde illud *in lib. Regum*. Non eque gloriabitur accinctus ac disinctus: quia sollicitudo laboris imminet, gloriam diligentia non amittit, vt ait Polycratus *lib. 6. c. 13*. Vbi habetur ample, de cingulo, quem ad leg. prædicta dicendo Luc. de Pen. in *l. his quidem. in 3. colum. Cod. de his qui mil. poss. vel non. lib. 12*. Et tales milites hodie apud nos habent quandam præminentiam vltra simplices milites, quia per consuetudines nostras si efficiantur milites, possunt indicere suos subditos: quod intellige, dummodo in exercitu & seruitio Principis hoc fiat. Et ista militia collata à Principe confert dignitatem, ita quod cæteris simplicibus nobilibus eiusdem qualitatis præferuntur propter illam militiam. Et præstant in huiusmodi cinguli collatione sacramentum, quod nunquam aufugiant, nec timebunt mortem, nec dimittant Capitaneum, sub quo militabunt, nunquam faciant concussiones (quod vulgo *pilarias* vocant) viuendo super & expensis populi. Si sciant aliquem machinari contra Principem & Regni commodum, reuelabunt. Nunquam induant arma contra illum Principem, qui eis cingulum dedit: pluraq; alia iurant & promittunt, quæ pro certo non obseruant: & de huiusmodi Sacramentis militiae meminit Vegetius, *lib. 2. de re militari cap. 5*. Simplex tamen militia de per se non est dignitas, vt dicunt Cyn. Bar. Bald. & Sal. in *lib. C. de iuris & facti. ignor. Bald. & Ang. in l. filiusfamilias. §. veterani. ff. de proc.* Ioan. de Imol. Pan. in *c. in nostra. de procur. & do. mens. Ias. in l. si. C. de testam. & in l. si quis in conscribende. col. 1. C. de pactis.* vbi plus dicit, quod militia nedum est dignitas, sed nec nobilitas, quod licet non sit tutum de iure, vt ante dixi in *8. par. in 25. consid.* tamen apud nos ex communi reputatione milites saltem equestres habentur pro nobilibus, & gaudent priuilegijs nobilium, ita quod non cottizantur in tallijs & collectis ordinarijs.

Vigesima septima consideratio: Milites sunt laudandi ex corpore bene disposito, proportionato, & complexionato, & ex duritia membrorum: cum militia duritia appelletur. Vnde ad pugnandum fortes sunt fabri & cæteri, qui laboribus continuis viuunt. Hi autem, qui debiles, parum valent ad corporalem pugnam: quoniam licet in studio sapientia & scientia molles carne, aptos mente dicamus, vt philof. dicit in *2. de Anima*: tamen in armis est oppositum secundum Vegetium *de re militari*. Non est (inquit) dubitandum aptiorem armis etiam rusticam plebem, quæ sub dio & in labore nutritur solis ardorem patiens, urbem negligens, balnearum nescia, deliciarum ignara, simplici animo, paruo contenta, duratis ad omnium malorum tolerantiam membris, cui gestare ferrum, fossam ducere, & quodcunque onus ferre consuetudo est: vt per exempla infra videri poterit. Piscatores autem, aucupes, & cæteri omnes, qui tractare videntur ad muliebria pertinencia, longe arbitror, pellendos à castris: sed fabros ferrarios, carpentarios, a prorumque venatores sociare conuenit militiae: quoniam, vt ad Lucullum dicit Seneca: *Nullum laborem recusant manus, quæ ad arma ab aratro transferunt.* Ex

quo sequi videtur, quod de essentia militiae non est nobilitas, nec requiritur miles de genere nobilium esse, secundum Io. de Platina *l. 1. C. negotiatores ne militent. li. 12*. Hæc dicit Guil. Bened. in *iu. rep. c. Rayn. in ver. test. l. n. 25. & 26. de testam.*

Mos tamen Gallorum est, quod omnes milites equestres sunt nobiles vtpurimum: quantum vero ad pedestres, pauci sunt nobiles, imo fere omnes rurales & plebeij, demptis Capitaneis. Ex quo, cum carent virtutibus, & sunt vicis dediti, tot & tam nefanda delicta committunt, quod vix posset enarrari: Imo miratur omnes, quomodo talia possint adinueniri, quæ perpetrantur & committuntur à certis annis citra in hoc regno, nec satis in eos possum excandescere, ob quod iam pluries Christianissimus Rex noster eos publicari & proclamari fecit in toto suo Regno intimicos, hostes, & diffidatos sui Regni & Reipublicæ, ordinando in illos populum & nobiles, & iustitianos insurgere, irruere, & illos inuadere, occidere, punire, & alias morti tradere, prout hostes Regni, vbi passim reperirentur. Et ex prædictis constat, quomodo Capitanei istorum pedestrium debent aduertere ad eligendum illos, quos corpore bene complexionatos & robustos viderint, vt supra dictum est.

Vigesima octaua consideratio: Etiam vt dicit Cæpol Veronen. in *suo tract. de Imper. multis. eligendo. in verb. pro Imperatore, in versic. potuit eisam esse terra ratio*. Laudandi sunt milites ex formositate & pulchritudine. Cum, vt dicit, in dubio formosior sit eligendus. Dicit enim Philof. *1. Politicorum*: vbi si tantum faciem differentes corpore, solumque Deorum imagines, seu defectuositates homines dicent dignos seruire alijs: quasi diceret, quod deformes debent alijs seruire. Item dicit Porphyrius, quod Priamus propter sui formositatem fuit dignus imperio. Vnde de eo dicitur: